
Администрация Топкинского муниципального округа 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  28.11.2024 г.                                                      № 273/1

      

 

Об утверждении Плана мероприятий «Дорожная карта по вопросу 

обеспечения доступности для 9-классников образования и выборе их 

образовательной траектории»  

 

На основании анализа поступления выпускников в школы и ссузы по 

итогам 2023, 2024 г.г. результатов собеседования с министерством 

образования Кузбасса 28.11.2024г., с целью обеспечения доступности для 9-

классников образования и выборе их образовательной траектории 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий Топкинского муниципального округа 

по обеспечения доступности для 9-классников образования и 

выборе их образовательной траектории (далее Дорожная карта) 

(Приложение 1).  

2. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания 

(начальник Сидорова Татьяна Витальевна) обеспечить выполнение 

мероприятий «Дорожной карты».  

3. Руководителям образовательных организаций неукоснительно 

обеспечивать выполнение мероприятий в целях обеспечения 

доступности для 9-классников образования и выборе их 

образовательной траектории. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Т.В. 

Сидорову. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                     Т.Ю. Глебова 



 

Приложение 1       

 к приказу Управления образования 

администрации Топкинского 

муниципального округа.   

от 28.11.2024г. № 273/1 

 

План мероприятий «Дорожная карта по вопросу обеспечения доступности для 9-классников образования и выборе их 

образовательной траектории» 

 

Показатель Значения показателя Меры и мероприятия 

муниципалитета по 

улучшению целевого 

значения показателей ММ 

Срок 

выполнения 

 

Ответственный 

2024 год Прогноз на 

2025 год 

Направление 1. Создание условий для достижения результатов  

Доля выпускников 9 

классов, выбирающих 

школу для получения СОО 

29 % 31 % Популяризация среднего 

образования через выступления 

выпускников 11 классов, 

набравших невысокие баллы на 

ЕГЭ 

Декабрь 2024-

май 2025 

 

Заместитель 

начальника 

отдела 

 Торгаева А.А. 

Открытие на базе школы № 8 на 

платформе ресурсного центра Куз 

ГТУ «Инженерного класса 

Кузбасса» для учащихся 9-11 

классов ТМО 

Декабрь 2024 начальник отдела 

 Сидорова Т.В. 

директор МБОУ 

«СОШ № 8» 

Третьяков А.Ю. 

Подключение к работе 

«Инженерного класса Кузбасса» 

учащихся 6-8 классов 

Январь 2025 начальник отдела 

 Сидорова Т.В. 

директор МБОУ 

«СОШ № 8» 

Третьяков А.Ю. 



3 

 

   Анкетирование учащихся 9 

классов с целю определения 

дальнейшей образовательной 

траектории и профиля обучения 

Ноябрь 2024 Главный 

методист УО 

Константинова 

Е.Ю. 

   Разработка ИОМ для учащихся 

10-11 классов 

Декабрь 2024-

2025 год 

Руководители ОО 

Поступление в СПОО 

Кузбасса 
97,2 % 

 

 

 

98 % Дни СПО Кузбасса в Топкинском 

округе 

Февраль, март 

2025 г.,  

 

методист УО 

Михеева В.А. 

Посещение дней открытых дверей 

в СПОО 

Январь-май 

2025г. 

 

Директора ОО 

Достижение минимального 

уровня подготовки. 

Уменьшение выпускников 9 

классов, относящихся к 

«группе риска» 

65 человек 

 

 

 

 

 

50 человек Диагностика профессиональных 

компетенций педагогов МБОУ 

«Усть-Сосновская ООШ», МБОУ 

«Раздольинская ООШ», МБОУ 

«Глубокинская ООШ»,  

МБОУ «ООШ № 4»  на базе 

ЦНППМ с дальнейшим 

построением ИОМ и повторной 

диагностикой 

Ноябрь 2024-

март 2025 г. 

  

Заместитель 

начальника 

отдела УО 

Ананьева П.В. 

Работа ПОС учителей математики 

ежемесячно на базе МБОУ «СОШ 

№ 2» (с высоким уровнем 

подготовки по математике) 

 

 

январь-август 

2023г. 

Степаненко Н.Н. 

специалист УО 

Безбородова 

Е.Ю., 

Директор МБОУ 

«СОШ №2» 

 

Реализация проекта по 

повышению образовательных 

постоянно 

 

Методист УО 

Маркова О.А. 



4 

 

результатов внешних оценочных 

процедур «Учиться, чтобы учить» 

для учителей русского языка и 

учащихся 8-9 классов всех ОО 

округа 

Реализация проекта по 

повышению образовательных 

результатов внешних оценочных 

процедур «Учусь и учу 

математике» для учителей 

математики и учащихся 6-7 

классов всех ОО округа 

постоянно. 

 
методист УО 

Безбородова 

Е.Ю. 

Собеседование с руководителями 

МБОУ «Усть-Сосновская ООШ», 

МБОУ «Раздольинская ООШ», 

МБОУ «Глубокинской ООШ», 

МБОУ «ООШ № 4», МБОУ 

«ООШ № 6», МБОУ «Шишинская 

СОШ», 

МБОУ «Магистральная СОШ» 

МБОУ «Центральная ООШ» 

МБОУ «Рассветская СОШ» 

МБОУ «Топкинская ООШ» по 

вопросу повышения 

образовательных результатов 

внешних оценочных процедур 

февраль 2025г. 

 
начальник УО 

Глебова Т.Ю. 

начальник отдела 

Сидорова Т.В. 

   Дни управления образования в  

МБОУ «Глубокинская ООШ» 

МБОУ «Усть-Сосновская ООШ» 

МБОУ «ООШ № 4» 

МБОУ «ООШ № 6» 

МБОУ «Шишинская СОШ» 

МБОУ «Магистральная СОШ» 

МБОУ «Центральная ООШ» 

 

Декабрь 2024 

 

Февраль 2025 

 

 

 

Март 2025 

начальник УО 

Глебова Т.Ю. 



5 

 

МБОУ «Рассветская СОШ» 

МБОУ «Топкинская ООШ» 

МБОУ «Раздольинская ООШ» 

Реализация проекта «Школа 

молодого руководителя» под 

руководством ментора 

регионального уровня 

Декабрь 2024 

Март 2025 

начальник УО 

Глебова Т.Ю. 

начальник отдела 

Сидорова Т.В. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 1» 

Архипова Е.В. 

Объективность оценочных 

процедур 
Отсутствие ОО 

в списке 
Отсутствие ОО 

в списке 
Муниципальная перепроверка 

ВПР в МБОУ «ООШ № 8» 6 класс 

русский язык (были в числе 

необъективных школ); 

МБОУ «ООШ №4», вошедшей в 

число ШНОР четвёртый раз  

март-апрель  

2025 г. 

 

Главный 

методист УО 

Константинова 

Е.Ю.,  

заместитель 

начальника 

отдела Торгаева 

А.А. 

 

Муниципальная перекрёстная 

проверка диагностических работ 

учащихся 9 класса 

Февраль-март 

2025 

Главный 

методист УО 

Константинова 

Е.Ю.,  

 

Проверка в ОО округа (школы с 

претендентами на медали) 

«Объективность оценивания 

образовательных результатов 

обучающихся» 

февраль 2025 

 

начальник отдела 

 Сидорова Т.В.,  

Заместитель 

начальника 

отдела 

Торгаева А.А. 

 

 


		2024-12-10T11:04:20+0700
	Глебова Татьяна Юрьевна




